
 
 

 
 

 

 

DECRETO N. 29         del 08/07/2021 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 

50/2016 – PER IL RINNOVO DI LICENZE MICROSOFT OFFICE 365 E3 E LICENZE MICROSOFT 

BUSINESS BASIC PER IL SERVIZI DI POSTA ELETTRONICA, RACCOLTA DOCUMENTI CREAZIONE 

DI UN AMBIENTE CLOUD SHAREPOINT – CIG Z0A326055D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 3 pagine 
 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

PREMESSO CHE  

 

• la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (in seguito FRRB) ha la necessità 

di rinnovare le licenze Microsoft Office 365 E3 e le licenze istituzionali Microsoft 

Business Basic per il servizio di posta elettronica, ambiente cloud sharepoint per la 

raccolta di documenti per lo svolgimento dell’attività lavorativa dei propri 

dipendenti; 

• a decorrere da luglio 2018, a seguito dell’impossibilità di continuare ad utilizzare gli 

account forniti gratuitamente da LISPA e l’ambiente cloud fornito e gestito dalla 

società SINAPTO S.r.l., FRRB ha acquisto le licenze Microsoft Office 365 per gli account 

di posta elettronica e l’ambiente cloud-sharepoint, con validità annuale, attraverso 

il sito internet di Microsoft; 

• le licenze sopra descritte vanno rinnovate ogni anno in quanto hanno validità di un 

anno e che la scadenza è prevista per il 30 luglio; 

 

 

DATO ATTO CHE 

• le licenze in uso ai dipendenti di FRRB hanno scadenza 30 luglio 2021 ed è necessario 

dare continuità nell’utilizzo degli strumenti informatici e all’attività lavorativa; 

 

RILEVATO CHE  

• è attiva una convenzione sul portale Acquisti in rete PA - Consip - con il fornitore 

Indacon S.r.l; 

• FRRB è un ente di piccole dimensioni ed utilizza solo n. 20 licenze tra Microsoft Office 

365 E3 Microsoft Business 365; 

• si è ritenuto di prediligere il portale Mepa per l’acquisto delle sopra descritte licenze, 

procedendo con affidamento diretto tramite O.D.A. sul Mercato Elettronico delle 

P.A, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 

rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, 

piccole e medie imprese; 

• tale procedura oltre a perseguire gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività 

e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di semplificazione del 

procedimento amministrativo, secondo il disposto dell’art. 30 del d.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO CHE  

• in data 06 luglio 2021 è stato creato l’Ordine di Acquisto (O.D.A.) in Mepa – nr. 

Identificato ordine 6259743 – tramite la piattaforma telematica Acquisti in rete PA di 

Consip; 

• il prezzo complessivo delle licenze da rinnovare ammonta a Euro 8.604,00 oltre Iva, 

di cui Euro 709,20 cad. una licenza Microsoft Office 365 E3 per 36 mesi ed Euro 151,20 

cad. una licenza Microsoft Business Basic per 36 mesi; 



 
 
 
 

 

• l’operatore economico Indacon S.p.A. in data 07 luglio accettava l’Ordine di 

Acquisto (O.D.A.) di FRRB; 

• tale fornitura è necessaria al fine di garantire l’attività lavorativa ai dipendenti di FRRB 

tramite il pacchetto Office 365, nonché dare continuità agli account di posta 

elettronica, ambiente di archiviazione informatica per la condivisione, lo scambio e 

la lavorazione di file Sharepoint (ambiente cloud); 

 

RITENUTO APPLICABILE  

 

• D.lgs. 50/2016 

• Linee guide anac n. 4 

• il regolamento interno di FRRB per acquisti in economia di beni, servizi e consulenze 

I03; 

 

DECRETA 

 

richiamato integralmente quanto sopra esposto,  

di procedere al rinnovo triennale delle licenze Microsoft 365 Business Basic e Office 365 E3, 

affidando l’incarico all’operatore economico Indacon S.r.l. tramite affidamento diretto – 

O.D.A. su M.E.P.A di CONSIP S.p.a. - per un importo complessivo di Euro 8.604,00 oltre Iva. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 Dott.ssa Marina Gerini 

 

 

 


